ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2017 года г.Ливны Орловская область.

Ливенский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего – судьи Гончарова О.А., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Ливенского межрайпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Захаровой Л.Н., представившего удостоверение №0502 и ордер № 5992,

при секретаре Неплюхиной Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Ливенского районного суда Орловской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

22 августа 2017 года около 9 часов ФИО2, находясь на невозделываемом участке местности, на расстоянии 200 метров в восточном направлении от комплекса по производству КРС ОАО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел возле опоры электропередач среди зарослей бурьяна дикорастущее растение «конопля». Заведомо зная о том, что это растение содержит наркотическое средство и из него приготавливается наркотическое средство марихуана, употребляемое путем курения, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства с целью личного употребления, ФИО2 сорвал верхушечную часть растения рода «конопля», пригодную к употреблению путем курения после высушивания, которую положил в имеющуюся при нем сумку. Тем самым ФИО2 незаконно приобрел без цели сбыта, согласно заключению эксперта № от 18.09.2017 года наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой после высушивания 11,9 грамма. Данное наркотическое средство включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен. Данный размер наркотического средства согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

После чего, ФИО2, продолжая осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, 22.08.2017 года около 9 часов, незаконно храня при себе наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 11,9 грамма, покинул указанный выше участок местности и проследовал пешком в город Ливны Орловской области.

Около 9 часов 40 минут 22.08.2017 года ФИО2, незаконно храня при себе без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере массой 11.9 грамма, прибыл в гаражный массив, расположенный на 

<

адрес>, где на крыше металлического гаража, находящегося в гаражном массиве на расстоянии 150 метров в северо-западном направлении от кафе «Ричард», расположенном по адресу: 

<

адрес>, спрятал наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере, где продолжил его незаконно хранить без цели сбыта.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере, 22.08.2017 года около 18 часов 00 минут ФИО2 забрал с крыши вышеназванного гаража, незаконно хранимое им наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере общей массой 11,9 грамма, предварительно измельчив его и завернув в бумажный сверток, который в свою очередь поместил в имеющуюся при нем сумку и проследовал пешком по месту своего жительства - 

<

адрес>.

22.08.2017 года в вечернее время после 18 часов 00 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2, незаконно храня при себе без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере, общей массой 11,9 грамма, прибыв в свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>., положил сумку с незаконно хранимым им наркотическим средством в спальню квартиры, где продолжил его незаконно хранить до 24.08.2017 года.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере, 24.08.2017 года около 21 часа 30 минут ФИО2 переложил сверток в сумке с наркотическим средством - каннабис (марихуана) в левый карман одетой на нем куртки, при этом сверток развернулся и часть наркотического средства высыпалось из свертка на дно сумки. После чего ФИО2, взяв из квартиры по вышеуказанному адресу с собой сумку с частью наркотического средства - каннабис (марихуана), 24.08.2017 года около 21 часа 35 минут вышел из квартиры и проследовал по 

<

адрес>, продолжая незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, общей массой 11,9 грамма, в свертке, находящемся в левом кармане одетой на нем куртки и на дне находящейся при нем сумки из кожзаменителя. 

24.08.2017 года в 21 час 45 минут ФИО2, находясь во дворе дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции за совершение им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.1 ч.2 КоАП РФ, где в месте его задержания во дворе названного дома, в ходе производства личного досмотра ФИО2, длящегося в период времени с 22 часов 00 минут 24.08.2017 года до 22 часов 15 минут 24.08.2017 года в левом кармане одетой на нем куртки был обнаружен сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана), а так же в находящейся при нем сумке была обнаружена измельченная растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 11,9 грамма, которые ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта при себе для личного употребления. После обнаружения наркотическое средство было изъято с места происшествия.

Таким образом, ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта в период времени с 9 часов 00 минут 22.08.2017 года до периода изъятия в ходе личного досмотра, длящегося с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут 24.08.2017 года, согласно заключения экспертизы материалов, веществ и изделий № от 18.09.2017 года наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 6,0 грамма и 5,9 грамма соответственно, общей массой 11,9 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления по предъявленному ему обвинению признал полностью. Свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подсудимый ФИО2 поддержал. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подсудимому разъяснены. Данное ходатайство подсудимым ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель Горюшкин С.Н. и защитник Захарова Л.Н. на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства согласны.

Проверив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение подсудимого ФИО2 в совершении незаконного приобретения, хранения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере обоснованно и подтверждается имеющимися по делу доказательствами.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО2 приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 11,9 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также личность виновного.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления признал полностью, не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно. Вместе с тем привлекался к административной ответственности.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого ФИО2, суд считает, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты без изоляции ФИО2 от общества и полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественное доказательство по уголовному делу – сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 6,0 граммов и 5,9 граммов соответственно, общей массой 11,9 грамма, хранящаяся в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский», подлежит уничтожению, как предмет, запрещенный к обращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 10% процентов заработной платы в доход государства.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по уголовному делу – сухую измельченную растительную массу зеленого цвета, являющуюся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 6,0 граммов и 5,9 граммов соответственно, общей массой 11,9 грамма, хранящуюся в специализированной комнате МО МВД России «Ливенский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в пределах предусмотренных ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения. Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья